Khi ấy, Nguyễn Đắc Xuân là sinh viên năm cuối ban Việt Hán Đại học
Sư phạm Huế và là Đoàn trưởng Đoàn Sinh viên Quyết tử Huế, được coi
như một thành phần chủ chốt của Phong trào đô thị đấu tranh của cộng
sản nằm vùng nấp bóng Phật giáo, sau đó bị lộ diện và truy lùng, Xuân trốn
vào sống trong các chùa và sau đó thoát ly vào mật khu của cộng sản từ
cuối 1966.

Tới Tết Mậu Thân 1968, thì Nguyễn Đắc Xuân xuống núi, lộ nguyên
hình là một cán bộ cộng sản và đã có mặt ở Huế trong suốt chiều dài tấn
thảm kịch Tết Mậu Thân, nơi diễn ra vụ thảm sát hơn ba ngàn thường dân
Huế với các nấm mồ chôn tập thể.

Khách đường xa đến
Huế ai cũng thấy đời sống chậm, khoan thai, họ không hiểu Huế là nơi có
những biến động không nơi nào trên nước mình sánh được.”

Và biến động “không nơi nào trên nước mình sánh được” vẫn là vụ
thảm sát Tết Mậu Thân 1968 – kéo dài suốt 26 ngày hay đúng hơn 624
giờ -- mà mỗi giờ là giờ thứ 25 / La Vingt-cinquième Heure của mỗi
người dân Huế sống sót -- và trong “mắt bão” Tết Mậu Thân đó, tên tuổi
Nguyễn Đắc Xuân luôn luôn được nhiều phía nhắc tới, như một tác nhân
và là nhân chứng sống.

NGUYỄN ĐẮC XUÂN “ĐỎ” VÀ NHẠC “VÀNG”